Орловская область
Новодеревеньковский район
Администрация Глебовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28 октября  2021 года                                                      № 54
     с. Глебово

О прогнозе социально – экономического развития
Глебовского сельского поселения на 2022год
и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Глебовского сельского Совета народных депутатов от 21.11.2016 № 2/4 «Об утверждении Порядка определения последовательности и порядка разработки документов стратегического планирования и их содержания», постановлением администрации Глебовского сельского поселения от 30.12.2016 №270 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Глебовского сельского поселения», администрация Глебовского сельского поселения постановляет:

1. Одобрить прогноз социально–экономического развития Глебовского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается).
2. Внести прогноз социально-экономического развития Глебовского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов одновременно с проектом бюджета Глебовского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в Глебовского сельский Совет народных депутатов в установленном порядке.
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на сайте Глебовского сельского поселения.

Глава поселения				                           М.В.Шарыпина

	Приложение
к постановлению администрации
Глебовского сельского поселения
от 28.10.2021 № 54

Пояснительная записка
к прогнозу социально - экономического развития
Глебовского сельского поселения
на 2022 год и на период до 2024 года
[bookmark: _Toc502407495][bookmark: _Toc502538672]Прогноз социально-экономического развития Глебовского сельского поселения на 2022 год и на период до 2024 года разработан на основе анализа тенденций, сложившихся в предшествующие годы в экономике поселения.  Прогноз социально-экономического развития  Глебовского сельского поселения  на 2022 год и на период до 2024 года включает в себя комплекс мероприятий на среднесрочную перспективу, направленный на преодоление основных проблем в социально-экономической сфере и решение стратегических задач по подъему экономики Глебовского сельского поселения. Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие Глебовского сельского поселения носит открытый характер, предполагает возможность его дополнения другими направлениями и проектами при условии их соответствия целям и задачам развития Глебовского сельского поселения

Социально-экономическое положение и основные направления развития Глебовского сельского поселения

Общая площадь Глебовского сельского поселения составляет 1335 га. В состав поселения входят 6 населенных пункта: село Красный Октябрь, с.Глебово, с.Кологривово, с.Дарище, д.Быковка, д.Красная Поляна.
Глебовское сельское поселение Новодеревеньковского муниципального района расположено на юго-восточной части Новодеревеньковского района и граничит на север-востоке с Тульской областью, на севере со Старогольским сельским поселением, на  востоке, юго-востоке с Липецкой областью, на юге с Краснозоренским районом, на юго-западе с Никитинским  сельским поселением.
 Протяженность территории сельского поселения с севера на юг 15,8км и с запада на восток 13,3км.
Администрация Глебовского сельского поселения образовалась в 2005 году.
На территории Глебовского сельского поселения находятся следующие организации: ООО «ИСТОКИ», МБУ «Глебовский ЦК» ,почтовые отделения «Почта России», ФАП , магазины Новодеревеньковского РАЙПо, Краснооктябрьский филиал Судбищенской средней школы.
Цели, задачи, сроки и этапы реализации мероприятий,
направленных на социально-экономическое развитие
Глебовского сельского поселения
Основной целью мероприятий, направленных на социально-
экономическое развитие Глебовского сельского поселения является создание базы для устойчивого социально - экономического развития Глебовского сельского поселения, увеличение денежных поступлений в местный бюджет, решение социально-экономических проблем населения.
Основные задачи мероприятий
1. Обеспечение и обслуживание уличного освещения.
2. Комплексное благоустройство территории сельского поселения.
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
4. Повышение уровня жизни населения, обеспечения его услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
5. Обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры, обеспечение условий для развития физической культуры и спорта.
Первоочередное направление средств направлено на выполнение бюджетных обязательств по выплате заработной платы, оплате коммунальных услуг.
Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие Глебовского сельского поселения
Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие поселения является совокупностью организационных, правовых преобразований, обеспечивающих прирост налогов местного бюджета и социальных мероприятий, выполнение которых обеспечит достижение поставленных целей по социально-экономическому развитию поселения. В целях экономии бюджетных средств проводится разработка ежегодных лимитов энергоресурсов, услуг связи и проведение ежеквартального мониторинга их исполнения.
Демографическая ситуация
Численность постоянного населения по данным на 01.10.2021 года составила 500 человека, в том числе в с. Красный Октябрь - 280, с.Глебово - 48, с.Кологривово – 128,с.Дарище- 42, д.Быковка - 2, д.Красная Поляна -0 чел.
В 2020 году в поселении  родилось 3 ребенка (2 мальчика и 1 девочка), умерло 11 человек (мужчин-5, женщин-6) естественная убыль составила 8 человек. По итогам 9 месяцев 2021 года  родился один ребенок (мальчик) умерло 11 человек (мужчин-5, женщин-6), естественная убыль составила 10 человек.
Особое место в формировании численности населения поселения занимают миграционные процессы. Основными миграционными потоками остаются внутрироссийские перемещения. Преимущественно выезжают за пределы поселения лица высококвалифицированные, в трудоспособном возрасте, конкурентоспособные на рынке труда центральных областей России, что серьезно снижает трудовой потенциал поселения.

Мероприятия по благоустройству Глебовского сельского поселения

Благоустройство поселения в 2022-2024 годы предусматривает осуществление затрат по таким направлениям, как:
1. Освещение улиц.
2. Вывоз мусора.
3. Содержание детских и спортивных площадок.
4. Озеленение территории сельского поселения.
5. Борьба с опасным для здоровья растением «Борщевик».
6. Содержание памятников воинам ВОВ.
[bookmark: _Toc502538669]Культура, развитие физической культуры и спорта
Муниципальное учреждение культуры МБУ «Глебовский» ЦК. Его деятельность в 2022-2024 годах будет направлена на:
- создание и организацию коллективов и кружков любительского и художественного творчества, спорта, любительских объединений и клубов по интересам, других клубных формирований;
- организацию и проведение смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;
- организацию праздников, конкурсов и участие в иных творческих проектах на территории поселения;
- проведение концертов, в том числе с участием профессиональных коллективов исполнителей и авторов;
- проведение тематических вечеров;
- проведение массовых праздников и представлений, народных гуляний;
- организацию досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха, дискотек, детских утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ.

Прогноз
 социально-экономического развития Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области
на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.

	Показатели
	Единица
измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	560
	500
	496
	492
	488

	Рождаемость
	человек
	3
	1
	1
	1
	1

	Смертность
	человек
	11
	11
	5
	5
	5

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	-8
	-10
	-4
	-4
	-4

	Количество торговых точек
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников торговли
	человек
	2
	2
	2
	2
	2

	Обеспеченность фельдшерско – акушерскими пунктами
	учрежд.
	3
	3
	3
	3
	3

	Обеспеченность
средним медицинским персоналом
	человек
	3
	3
	3
	3
	3

	Обеспеченность общедоступными библиотеками
	учрежд.
	2
	2
	2
	2
	2

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	2
	2
	2
	2
	2

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	314
	220
	220
	220
	220

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	10
	10
	10
	10
	10

	Государственная пошлина, сборы
	тыс.руб.
	1,1
	0
	0
	0
	0

Предварительные итоги
социально-экономического развития Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области за 9 месяцев 2021года

	Показатели
	Единица
измерения
	9 месяцев 2020
	9 месяцев 2021
	Темп роста
%

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	5
	5
	100

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	564
	500
	100

	Рождаемость
	человек
	3
	1
	33

	Смертность
	человек
	11
	11
	100

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	-8
	-10
	125

	Количество торговых точек
	единиц
	2
	2
	100

	Численность работников торговли
	человек
	2
	2
	100

	Обеспеченность фельдшерско – акушерскими пунктами
	учрежд.
	3
	3
	100

	Обеспеченность средним медицинским персоналом
	человек
	3
	3
	100

	Обеспеченность общедос-тупными библиотеками
	учрежд.
	2
	2
	100

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	филиалы/
учрежд.
	2
	2
	100

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	2
	2
	100

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	     214
	     173
	81

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	1
	0,8
	     80

	Государственная пошлина, сборы
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	    168
	     116,6
	    69,4

Ожидаемые итоги
социально-экономического развития Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области
за 2021 год

	Показатели
	Единица
измерения
	отчет
2020
	оценка
2021
	Темп роста, %

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	5
	5
	100

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	560
	500
	    89

	Рождаемость
	человек
	3
	1
	33

	Смертность
	человек
	      11
	11
	100

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	-8
	-10
	125

	Количество торговых точек
	единиц
	2
	2
	100

	Численность работников торговли
	человек
	2
	2
	100

	Обеспеченность фельдшерско – акушерскими пунктами
	учрежд.
	3
	3
	100

	Обеспеченность
средним медицинским персоналом
	человек
	3
	3
	100

	Обеспеченность
общедоступными библиотеками
	учрежд.
	2
	2
	100

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	2
	2
	100

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	100

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	314
	       220
	70

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	      10
	      10
	100

	Государственная пошлина, сборы
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	168
	      151
	     89,8